[image: image1.jpg]

PROJETO DE RESOLUÇÃO
Altera a Resolução n.º 642/2005, de 29.09.2005, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara, no que se refere à Ordem do Dia das sessões.
A CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ APROVA E O SEU PRESIDENTE, VEREADOR DIOBEL DE LIMA FERNANDES, PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1.º  O § 2º do artigo 77 da Resolução n.º 642/2005, de 29 de setembro de 2005, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 2º  Quando na pauta das sessões houver projetos de denominação de próprios, vias ou logradouros públicos, caso solicitado por seus respectivos autores antes da elaboração da Ordem do Dia, a apreciação das matérias dela constantes ocorrerá antes da segunda fase do Expediente.”
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Jacareí, 4 de maio de 2010.
DARIO BURRO

Vereador - DEM

AUTOR: VEREADOR DARIO BURRO.
Projeto de Resolução - Altera a Resolução n.º 642/2005, de 29.09.2005, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara, no que se refere à Ordem do Dia das sessões.
JUSTIFICATIVA

Como já destacamos em outra proposta de alteração do Regimento Interno da Casa, entendemos que o mesmo sempre deve ser modificado para atender as necessidades existentes e melhor dispor sobre as matérias nele tratadas.

Nesta oportunidade, tendo em vista que o início das sessões ordinárias da Casa recentemente passou a ser 15 horas, o que dificulta o comparecimento de muitas famílias de pessoas a serem homenageadas com as propostas de denominação de próprios, vias ou logradouros públicos do Município, achamos por bem que todas as sessões tenham o rito normal dos trabalhos, apenas sendo antecipada a Ordem do Dia para antes da segunda fase do Expediente quando os vereadores autores dos respectivos projetos façam a devida solicitação, já que estes manterão contatos com as famílias e terão ciência da possibilidade de seu comparecimento no momento mais oportuno.
Portanto, na expectativa de que nossa proposta mereça a aprovação dos nobres pares, subscrevemo-nos agradecidos.

Câmara Municipal de Jacareí, 4 de maio de 2010.

DARIO BURRO

Vereador - DEM

Praça dos Três Poderes, 74   -  CEP: 12327-901   -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (12)3955-2200   -   Fax: (12)3951-7808

www.camarajacarei.sp.gov.br - e-mail: camarajc@bighost.com.br